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2 CENTESIMI

fredbrojba za Monarh ju 
iznaša 4 K za 3 mjeseca. 
Pojedini broj 2 pare.

Abbonamento por la
Monarchia: Corona 4

ner 3 mesi. Un singolo 
numero 2 ceni. OMNIBUS 2 KELLER

Abbonameli: far die 
Monarchie vierteljShrig 
4 K, einzelne Nianmer 

2 Heller.

Izlazi avakl dan oaln nedjelja 1 svetka 
at tura prlja podne.

Eeoe apel giorno eooettoate Ie domo- 
nloke e feste alla 11 aiti

Eroohelnt tlglloh anBer an Sona- ood 
Felertagea astiti. Uhr. Verasltlag.

Za uvrštenje objava 0 
.Malom oglasniku* piada 
•e za svaku rieč 3 pare 
Najmanja,pristojba 30 p.

Perle inserzioni d'avvisi 
nel »Notiziario d'affari« 
si paga per ogni parola 
2 cent. Tassa minimale 

30 centesimi.

Jedea Word im »Kleinen 
Anzeiger« koštat S.b.

Die niedrigste Taxe 30 h

Uprava I urednlćtvo — Amministrazione e redazione — Admlnlstratlon und Redaktlon: Tiskara LACINIA I dr., PULA — Via Giulia br. 1.

subito ad un’ intesa. Però il piccolo prin
cipato non riconobbe subito, ne condivise 
il punto della Serbia e si dovette trattare 
anche col Governo principesco. A media
tore funse l’Italia ed oggi si può già 
essere certi ad una sollecita intesa. Il 
Governo montenegrino decise di affidare 
la propria causa alle potenze. Ora si sta 

tarima. Ipak to selo i po samoj statistici lječilišta, te se je poprimilo shodne za-------- — trattando sull’ abolizione dell' articolo 29
vodjenoj od Činovnika obćine Pule izka- ključke, tako o seđmičnoj pruzi za putnike Mi smo dotičnu viest donieli prama del trattato di Berlino, che lede la so-

. - — '.------- j:.. n—: t»_k_. oglasu natječaja u »OsservatoreTriestino«.: vranità del Montenegro. In pocchi giorni
Za puljsku družbinu podružnicu i Op' uređ’ ‘si a“endfe UDa soluzione, che avrà per

Koncerat za Družbu u Zagrebu. conseguenza la ripresa di buoni rapporti
Čisti prihod koncerta za Družbu sv. ^ra * due stati tanto necessari al Monte-

V.IESTI,
Al

Jedna zapuštena pozicija.

tnik doktor Wimmer i predsjednik po
morske oblasti Delles, zastupnik obćine 
Rab te predstavnici zanimanih parobro- 

' darskih družtava. Austro-hrvatsko paro
brodarsko družtvo predstavljao je. zastu-

Po izbornom redu za sabor i po novom pnik dr. M. Laginja. Razpravljalo se je 
izbor, redu za obćinu Pula selo Šišan u ° raznim predlozima za poboljšati saobra- 
obćini Pula dodieljeno je talijanskim ko- daj izmeđju mjesta u Kvarneru, osobito

zuje od 8oz žitelja 260 t. j. trećinu Hr- . izmeđju Opatije i Raba.
vata, da ih je pak više to ne treba ni 
spominjati. Usljed gornjeg razđieljenja sabrano.

ono učiteljice na mužkoj školi (u Kastvu) 
je » novost« novoga zakona od 5. junija 
lanjske godine broj 53., tako odredjuje 
§ 3. točka II. 2. e, po kojoj na mužku 
školu sa 5. razreda, kao što je ova ovdje, 
dolazi jedno žensko mjesto.

Ovoliko, da javnost izbjegne možebitnim 
nesuglasicama.

pcdpalo je to scio talijanskoj uplivnoj 
sferi, no naši je dužnost da ne zapusti
mo da tamošnji naš narod posve propa
dne. — Nekcć je u Šišanu bila škola sa 
paralelkom hrvatskom i talijanskom, da 
nas je samo talijanska. Nekoć su se u 
crkvi obavljale razne funkcije u hrvatskom 
jeziku, danas je i tu iztisnuta latinšinai

. .. .. Poziv diletantima,naš jezik. No ako su državne cblasti ra !
đile na tome, da naš jezik iztisnu, to je ‘ . -
naša dužnost, da mi tome stanemo na umoljavaju se da svi đodju večeras na 
kraj. Zato osobitim zadovoljstvom po- pokus »Uzkrsnuća« i to u 71/, sati.
zđravljamo zaključak posujilnice u Među - .Narodna radnička organizacija*, 
linu, koja je dođielila 100 kruna podru-j Pozivlju se odbornici da nefaljeno đo- 
žnici Družbe sv. Girila i Metoda uz kla-dju večeras u 7*/, na odborsku sjednicu.'

Iza skupštine šijanskog konsumnog ----- r------ ----------- —--------------
društva na pređlog R. Kapolikia sabrano Čirila i Metoda koji je dne 6. ožujka ove n=gr0 nonché agl’ abitanti delle Bocche 
je K 4-30. Podarili: A. Dajčić K 1, K. Č. godine bio priređjen u Zagrebu po Ćirilo- di Cattaro, che hanno sofferto molto du- 
K 1, J. Jakšetić 40 h, I. Udovičić 38 h, Metodskim zidarima iznaša više od 1000 rante la crisi provocata dall annessione 
J. Lukšić 30 h, P. Ferenčić 30 h, R. Ka- kruna. , ed ancor più per la mancanza d’ un con-
polikio 20 b M. Kodnik 20 h i vinotržac' putovanje m5nistra trgovine. ; ‘ratto commerciale col principato che è 
Jakov Orbanić 2 h. I jujer u jutro u 61/» došao je u Trst; eS' era ',sslm

' ministar trgovine Weisskirchner dočekan ' Nomine nel Giudiziario.
P. n.gg. članovi «Dramatskog odsjeka», ođ predstavnika oblasti. Posjetio je javna 1 giudici C. Poliak e dott. O. C u- 

skladišta, pomorsku oblast, »Stabilimento mar furono nominati giudici distrettuali
, Tecnico«. Lloydov arsenal i trgovačku i 
■ obrtničku komoru i muzej. U 2 sata bio

mar furono nominati giudici distrettuali

uzulu, da ta svota bude upotrebljena za' 
družbinu pučku školu u Šišanu. Družbi
pako stavljamo na sree, da pri odlučiva
nju o raznim školama uzme u obzir i 
Šišan.

Stavnja u Istri
U svoje doba bila je cdredjenja stavnja

u Istri za mjesec ožujak i travanj, r.o

al tribunale provinciale di Trieste. Il giu
dice A. Alberti fu trasferito da Rovi- 
gno al tribunale commerciale e marittimo 
a Trieste ed il giudice 0. W einberger 
dal giudizio di Pinguente a quello di 
Trieste. Il giudice nel raggio del tribu
nale d'appello G. Luccardi fu nomi
nato giudice presso il tribunale provin
ciale di Trieste. Gli ascoltanti G. cav. 
Dottori e dott. R. Abram furono 
nominati giudici presso il tribunale pro- 

trideset i sedam Izpitani su oni iz Virgin- Mandić vodja Hrvata u Bosni. vinciate di Trieste, 1 ascoltante G. Zorzi
. per Canate, M. Quarantotto per Ro-mosta, Dvora, Nove Gradiške, a sada, 7 1 . _ _ .. za Druzou 1 vigno e A. B r u n a 11 per Buje.

Tražite i kupujte svuda proizvode od
kojih Družba ima koristi, kao olovke, ci- 1 dissìdì nel Partito autonomo » 

Fiume.
Ci scrivono da Fiume :
Lo scandalo Steinđel avrà ancora delle 

conseguenze. Già da molto tempo nel 
partito autonomo esistono dei feroci attriti 
e contese, te quali difficilmente si pote
rono finora celare. Il gruppo Kuscher- 
Zanella da una parte col suo compprta- 
mento e dell’ altra col nepotismo e pro
tezionismo adottato provocò grandi malu
mori e proteste. Il podestà đr. Vio. voleva 
già due volte rassegnare te proprie dimis
sioni ma 1’ ultimo scandalo lo disfase per 
momento. Tutti sono stufi dell' agire del- 
l’Onorev. Zanella, il quale specialmente 
quest’ ultimo tempo mantiene Un compor
tamento che non è condiviso da nessuno 
dei ben pensanti anche dalla'parte auto
noma. Qui si parla d’una secessione, al
cuni vogliono sapere anche di voti di 
sfiduciò. Registro te voci, e fra breve 
vederemo in quanto sono state fondate e 
chi rimarrà vincitore. I fautori del . nepo
tismo e della corruzioni oppure il buon

spese saranno i crediti suppletori per i V, 
preparativi di guerra cioè completarne^ utf buon.Jrìmedio domestico. Tra i 
di munizioni, proviande e materiate da* rimedi domestici che solgono usarsi per 
guerra, nonché per la chiamata dei ri- frizióni lenitive e revulsive in casi d’in
servisti e allestimento delle navi. Inoltre freddamente ecc. va citato in primo luogo 
i crediti accordati per te costruzioni non! u Carsici comp coll' «Ancora»

». ^^1,5X1!?-® ’̂*

preventivi negli anni 1907, 1908 e 1909 ' màcia Dotti Richter in fraga. Il prezzo

Razne.
Veleizdajnički proces u Zagrebu.

je banket kod namjestnika. Ministar ide 
na Brione, gdje će sprovesti uzkrsne 
praznike.

' Izbor predsjednika .Hrvatske na
rodne zajednice* u Bosni.

Ovih dana bio je izbor predsjednika
»Hrvatske narodne zajednice», te najvećeVeć je prošlo preko mjesec dana što । »Hrvatske narodne zajednice«, te najveće 

traje veleizdajnički proces, a još niesu iz- naše organizecije, koja broji 46.000 čla- 
pitani svi okrivljenici. Već ih je izpitano nova. Predsjednikom je izabran đr. Nikola

uslied odgode parlamenta nije bio glaso- ------- ■ --------■ ------ ’ T
van zakon 0 novacima i stavnja je bila bivaÌu izPitani ooi ,z Kostainice' Dosada; 
ođgodjcna. Sada kad je zakon odobren ni>e izbila na ’avu ni »’j">aDP krlvnja' 
stavnja je ođredjena za sliedeće dane, obtu^n'ka' RazPrava ie osobito obtuže ■ etnj papir> jigice sapun .metle, čaj itđ.

nika iz Kostajnice bila interesantna, te je . . . .. . ... , . , '. , 1 jer na taj način dopnnašate za hrvatskePar puta došlo do burnih incidenata. —■ „ , tt .«r-avuja, ' r .................... : škole. Upotrebljavajte svuda narodni biljeg
»uuuj.uu 17., «y. 1 zu. travnja; L o š i-1A era rle Jung Pa 0 P°nu ad Je r a' j trafjte ja ga sve trafike drže. Zapada 
nju Malome 23. i 24 travnja; Krku i vn°K odvjetnika, da opere neođv.snu : 2 Tq f

- - - - ‘ 1 -1— • đa protestira protiv tvrdnje, đa'

i to :
U Puli dne 14., 15. i 16. travnja

Vodnjanu 17., 19. i 20. travnja
u »UVR U

26. i 27. travnja ; Cresu 30. travnja ; • s‘ranku,
V 0 1 o s k 0 m 3., 4 , 5., 6., 7., 8. i 10.
svibnja; Labinu 12. i 13. svibnja; Ro
vinju 17. svibnja; Poreču 19. i 21. 
svibnja ; B u j a m a 22., 23. i 25. svibnja ; 
Kopru 7., 8., 9. i 11. lipnja; S k o fi- 
jam 12. lipnja; Piranu 14., 15. i 16. 
lipnja ; u Pazinu biti će 14., 15., 16. i 
17. travnja, u Motovunu 19. i 20. 
travnja, u Buzetu 22., 23. i 24. travnja, 
a u Podgrađu 3. i 4. svibnja.

Promjena plovidbenog reda.
Kako se razabire iz oglasa u ovom 

broju »Austro-Hrvatsko par. družtvo« u 
Puntu promjenilo je sa 2. ov. mj. svoj 
plovidbeni red. Tako na pruzi Rieka- 
P u n a t odlazak iz Punta odredjen je u 
u 5 sati mjesto 5'45, a dolazak na Rieku 
u 8'45 mjesto u 9-30. Odlazak iz Rieke 
slieđi u 12'55 mjesto 12-45, a dolazak u 
Punat u 4-50 mjesto 4-35. Pruga će biti 
podržavana svaki dan osim nedjelje. — 
Na pruzi B a š k a-P u n a t biti će ovaj 
plovidbeni red : Odlazak iz Punta u 3'45, 
dolazak u Bašku 4'45, odlazak iz Baške 
u 5, dolazak u Punat u 6. Ticati će even
tualno Njivice i Staru Bašku.

Za parobrodarski saobraćaj u 
Kvarneru.

Prekjučer se je u Trstu obdržavala kon 
ferenca radi boljeg saobraćaja izmeđju 
mjesta u Kvarneru. Konferesci, kojoj je 
presjedao odsječni predstojnik doktor pL, 
Fries, prisustvovali su ministarski savje-

je sudac iztražitelj rekao e je veleizdaja 
u Hrvatskoj počela poslie pohoda mađjar- 
skih zastupnika u Beograd. Pri tome je 
došlo do burnih incidenata buduć pred
sjednik nije dao braniteljima da govore. 
Disciplinarne kazne protiv obtuženika i 
branitelja su na dnevnom redu. Proces je 
odgođjen na sriedu poslie Uzkrsa, no 
trajati će jošte barem dva do tri mjeseca. 
Ima još 16 obtuženika, a gdje su svjedoci. 
Netom pak svrši ovaj imati ćemo drugi 
jednaki proces sa drugom partijom obtu
ženika, koji su medjutim uapšeni.

Otrorena mjesta učitelja.
Primamo od ravnateljstva muške pučke 

škole u Kastvu i izpravljamo sliedeće :
Članak u »Omnibusu« broj 1118 od 

5. tek. mj. pod naslovom gornjim, izvo
lite, molimo, izpraviti radi pogrješaka, 
koje su staltfo pomutnjom unište, ovako :

U kotaru Voloskom imaju se popuniti 
sliedeća učiteljska mjesta : Kod mužke 
pučke škole u Kastvu, a) mjesto nađuči- 
telja I. reda, b) mjesto pođučitelja, c) mje
sto »učiteljice III. reda«. — Na mješovi
toj pučkoj školi u Rukavcu mjesto »pod- 
učitelja«.

Ostalo je sve dobro.
Pogreška je dakle kod mjesta pod c) 

u Kastvu i kod onoga u Rukavcu. U 
.Kastvu ne mjesto učitelja II..reda, šio je 
pogreška, nego učiteljice III. reda, a u 
Rukavcu ne učitelja, nego pođučitelja. Za;

PARTE ITALIANA.

NOTIZIE
II preventivo della marina da guerra 
pel prossimo anno.

A quanto annunziano i giornali di 
Vienna questo anno chiederà l’ammini
strazione della marina da guerra nuovi 
crediti alle delegazioni. In primo luogo 
si devono approvare le rate per la'co
struzione delle tre navi da guerra di 
14.500 tonnellate e che dovevano essere 
ripartire nei preventivi per gli anni rgoo, 
1901 e 1912 nel complessivo importo di 
corone 80 milioni. In più si chiederà la 
costruzione di tre »Dreađnoughts« e la pri
ma rata di 5 milioni. Però le maggiori

di oltre i 394 milioni. Ora si studia come 
mettere d'accordo queste esigenze coi li
miti del bugdeti -

La nostra Monarchia ed il Monte- 
negro.

macia Dotti Richter in fraga. Il prezzo 
ne è. modico : cent 80, Còf. 1-40 et z'— 
la bottìglia; ógni bottiglia ò posta in. una 
elegante scatola riconoscibile: alla ben nota 
«Ancora». A

Appianata la vertenza colla Serbia sizxppiauaici iu vertenza uuiia ocruia 31
Credeva che col Mpnleuegro -»i adiverrà '

Vlastnik Lizdavač: Tiskan UfflUA i
Odgovorni urednik : Jerko Mahulja.



O M N I B U S

Mali oglasnik.
Piccolo notiziario.

TRAŽI SE naučnik za konsumno društvo 
Sv. Polikarpo. Mora imati navršenu 14 
godinu i 4 razreda pučkih škola. Popitati 
se kod I. M. Žic, Polikarpo.
PRODAJU se škrinje (kašuni) u tiskari 
Laginja i dr., ul. Giulia br. 1.
VENDESI cassoni nella tipografìa Laginja 
e comp., via Giulia 1.
TRAŽIM sobu i kuhinju za obitelj bez 
djece. Ponude na upravu «Omnibusa».

Austro-Hrtatsko parobrodarsko društvo
na dionice n Buntu.

Plovitbeni red 
vrijedi od 2. travnja 1909. do opoziva. 

Pruga: Rijeka-Punat.

Svaki 
dan 

osim 
nedelje

Odi

ItoL
Postaje

Dol. 
i

Odi.

Svaki 
dan 
osim 

nedelji

CERCO stanza con cucina per famiglia 
senza prole. Offerte all’ amministrazione 
dell’<Omnibus>.

5.15
5.25
6.10
6.15

Pučkim školama i konsumnim dru
štvima preporuča se osobito naša .Na
rodna Papirnica’ za nabavu raznih škol
skih teka i risanka kao i pločice i ine 
školske potreboće, te sve knjige i tiska
nice potrebne za konsumna društva. Pre-

7.40
7.45
8.45

odi 
dol. 
odi. 
dol. 
odL 
dol. 
odL 
M 
odi. 
dol.

VPUNAT . .
Krt ...

Glavolok

Malinska

Omišalj

l RIJEKA

dol. 
odi. 
dol. 
odL 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi.

Pruga: Baška-Punat.

podne

4.35
4.25
3.40
3.35
8.(5
2.55
2.10
2.—

12.15

Mito siMISt giH odida i miti«
Zadnja moda! Z3 gOSpOllU ì ^8^8 Najnoviji kroj ! 

u PULI ulica Giosuè Carducci br. 55.
Podpuna gotova odiela za svaku dobu godine, kaba

nica, paletots, rublja, ovratnika, ogrlica itd.
Primaju se naručbe za odiela po mjeri.

Roba iz najboljih tvornica sukna. 
Ciene vrlo umjerene.

prodavačima znatan popust. 52 a Utorak OdL

Trgovcima i raznim gospodarskim dru
štvima na znanje : U našoj .Narodnoj 
Tiskari Laginja i drug ' mogu se dobiti 
razne trgovačke i zapisničke knjige uz

Četvrt.
^uhntu

^prije

3.45

Dol.

odL 
doL

Postaje
Odi.

Srijedu 
Petak

VBaška..................f
J Punsi . . . . A

dol. 7—

odi. I 5.—

Preporuča se Slavenima 
slavenska tvrdka TRANFIĆ.

52

BUDILICA
jeftinu cicnu.

0 o JEFTINO i BRZO, o 0

CEI )I I .JIC E

brim a svakom polo
žaju idućim strojem, 
3 godišnjim pismenim 
jamstvom K 2.80, 3

sv. ispovjed i pričest 
uradjuj» 

NARODNA TISKARA 

AGLNJA i dr. — PULA 

Vi« GiulU, J.

Uvjetno pristajanje u Njivicama i Staroj Baiki.
Ravnateljstvu si pridržaje pravo — prema okoi 

nostima — promjene plovitbeuog reda.
Agencija na Rijeci kod L Pakuiića, Via Andràs.-y25
PUNAT, dne 2- travnja 1909.

RAVBATRUSTVO

O ISTARSKA POSUJILNICA u PULI o

Trgovina pokućtva 
i mramornih ploća

PULA
ulica S. Martino — ulica Giosuè Carducci

! OBJAVA !

0 o JEFTINO i BRZO, o 0

Soboslikar

VLADIMIR VOJSKA
PULA — Via Sergia, 59.

Preporuča se p. n. općinstvu grada 
Pule i okolice za soboslikarske i 

liči’arske radnje.
Izradba moderna, ukusna i trajna 

- ■ ■ Cijene umjerene.

Casiimo se javiti slavnom općinstvu
CIGARETNI TAPI]

u korist
da smo uz naše, već više godina ob- j ,
stojeće skladište I Družbe sv. Girila i Metoda

pokućtva
koje je uviek snabdjeveno sa razno- a 
vrstnom robom, otvorili i svoju via- > 
štitu radionicu

mramora
tako da možemo sada p. n. g. mu
šterije poslužiti uviek i u svako doba 
svakovrstnim belgijskim i talijanskim 
mramorskim pločama.

Svaka se naručba obavlja bezod- 
vlačno polak zahtjeva i mjere.

Sve radnje zasjecajuće u tape- 
tarsku i stolarsku radnju obavljaju 
se solidno i uz najumjerenije ciene.

Odličnim štovanjem
A. Žunić i Comp.

pregledan po Dr. Janečeku 
prodaje se--------  

trafici Fait via Barbacani
, Docciò via Kandler
, Bolčič via Minerva
, Iv. Zie via dell’Ammiraghato
, Mentschih via Veterani
, Reputar via Sergia 
, Blaha via Giovia 
, Kos via Medolino.

u korist družbe sv. Girila i Metoda
dobivaju se u

tiskari Uđginjđ i drtiq. ci pulì 

ulica Giulia i.

UtìBtAÙfSlCl ttBf. 
r H
Pala-Espeller Ancora.

Upozoruju se Hrvati na Rieci, 
da se „OMNIBUS1 
prodaje tamo kod g. Vjence- 
slava Lenca, trgovca, u ulici 
o o o del Fosso, ooo

Prima zadrugare, koJ' aplaenjn dl.lov. jed.n Hi W*o

Prima novac na štednju od svakog 1 éUa
- ------- ----------plaća od istoga 4lls*lt

čisto bea ikakvog odbitka.

Vraća na Štednju uložene iznose d0 1000 K bc* prethodnog 
- - - odkasa, a lanose od 1000 K 

ako se nije kod uloìenja suglasna ustanovio veći ili manji rok xa 
odkaa, ua odkaa od S dana.

Zajmove (posude) daje samo zadrugarom, 1 bl^^n
i aaduinice m garanciju.

Uredovni sati svaki dan od •*“ prti* i »—•
_____________________—__________ _ po.ll. pndd.; « i bidtddd.

»stvorena.

Družtvena pisama 1 UafJ** u a vidi. Odmr. riddtH. 
-~ J~ no.il mrvi *—— «Ma

Sjtvisaiaijstva.

ULICA 
GIULIA 

Br. 1.

Brza 
podvorba.

■BBH ULICA
SVOJ K SVOMU! I^ilia

TISKARA I KNJIGOVEŽNICA

LAGINJA I DR,
UK« Bufa 1. - PULA Uli« Giilh 1.

TIMKAM8KE, KNJIGOVEŽU I GALAN- 
TERIJSKE RADNJE.

SOLIDNA IZRADBA PEČATA u GUME.

Imade u zalihi 
TISKANICE I KNJIGE za P. N. OBĆINE 
CRKVE, ŠKOLE, ODVJETNIKE, == 

n POSUJ1LMCE i KONSUMNA 
DRL'ŽTVA, TRGOVAČKE KNJIGE, - - 
PISANKE M ŠKOLE k. i »v. PISAR 
8KE i RIBARSKE POTRBBŠT1NE. - ■

Cijene
umjerene.

Prodaja papira na malo i veliko.

Jeder Art BKchblnderarbeiten werden in der Buehblnderei

LAGINJA & Cie., Via Giulia I
—-—। gJmnomBieB und billig geliefert ■ ■■■■

Sjetite se družbe Sv. Ci—------ — --------
rila i Metoda za Istru! SIRITE I KUPUJTE „OMNIBUS . DIFFONDETE L’..OMNIBUS


